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Abstrakt

I přes to, že kompresivní fraktury obratlových těl patří v dětském a adolescentním

věku mezi relativně častá zranění, není vytvořen jasný diagnostický postup, který by vedl

ke správné diagnóze a adekvátní terapii. Tato bakalářská práce shrnuje dostupné

informace o anatomii a kineziologii páteře, klasifikaci a vzniku těchto zlomenin a jejich

terapii. Praktická část je věnována posouzení závislosti klinického vyšetření

a zobrazovacích metod na konečné diagnóze pacientů. Zkoumány jsou také jejich

ustupující bolesti v časovém horizontu. Do studie bylo vybráno 30 dětských pacientů

s diagnózou kompresivní fraktury páteře, se suspektním nálezem kompresivní fraktury

a kontuzí zad. Jejich sesbíraná data z klinického vyšetření a zobrazovacích metod

(skiagrafie a magnetické rezonance) byla vyhodnocena pomocí statistických testů.

Vyhodnocení sesbíraných dat ukázalo, že ve zkoumané skupině není statisticky

významná závislost mezi klinickým vyšetřením a diagnózou kompresivní zlomeniny

obratlů, stanovené dle zobrazovacích metod. Z toho vyplývá, že může dojít k nadbytečné

diagnostice kompresivních zlomenin obratlů i u pacientů s pouhou kontuzí nebo blokádou

zad. Dalším důležitým výsledkem této bakalářské práce je fakt, že bolest pacientů mizí

v průměru mezi 23 až 47 dny, a to u všech stanovených diagnóz. Tříměsíční klidový

režim, který je v současné době pro kompresivní fraktury páteře nastaven, tudíž může být

předimenzován a může způsobovat prolongovanou nežádoucí sníženou mobilitu, a její

přidružené komorbidity, u již uzdravených pacientů.

Závěry práce nelze interpretovat jako doporučení pro klinickou praxi, ale jako

podnět pro další výzkum této problematiky, aby byla následná léčba co nejrychlejší

a nejefektivnější.
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Magnetická rezonance. Bolesti zad.
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Abstract

Even though compressive vertebral fractures are one of the more frequent injuries

among children and adolescents, there is no clear diagnostic procedure established that

would lead to a correct diagnosis and suitable therapy. This bachelor thesis summarizes

the available information about anatomy and kinesiology of the spine, classification and

origin of these fractures and their actual adequate therapy. The practical part describes

dependence of clinical examination and imaging methods on the final diagnosis of

patients. Furthermore, this thesis looks into the patient’s receding pain in time. For the

purpose of the study, 30 pediatric patients with spinal compression fracture diagnosis,

suspected compression fracture and back contusion were selected. Their collected data

from clinical examination and imaging methods (skiagraphy and magnetic resonance

imaging) were evaluated using statistical tests.

The evaluation indicates that there is no statistically significant relationship

between clinical examination and the diagnosis of a vertebral compression fracture

determined by the imaging methods. This indicates that there might be numerous false

diagnoses of vertebral compression fractures instead of mere contusion or back blockage.

Another important outcome of this bachelor thesis is that the patient’s pain disappears on

average during 23 – 47 days and that is for all the defined diagnoses. Given these facts,

the currently set three-month rest period may be unnecessarily long and may lead to

prolonged reduced mobility and its associated comorbidity in already recovered patients.

The conclusion of this thesis cannot be interpreted as recommendations for clinical

practice, but as an incentive for further research on this subject, so that the treatment of

these diagnoses was as fast and as effective as possible.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria (tepna)

AO Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen

C cervicalis (krční)

Co coccygealis (kostrční)

CT počítačová tomografie

Dg. diagnóza

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

FLACC Face, Legs, Activity, Cry, Consolability (škála bolesti)

FNM Fakultní nemocnice Motol

fract. fraktura (zlomenina)

H1 hypotéza č. 1

H2 hypotéza č. 2

H3 hypotéza č. 3

kPa kilopascal (jednotka tlaku)

L lumbalis (bederní)

LF lékařská fakulta

lig. ligamentum (vaz)

ligg. ligamenta (vazy)

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

MRI magnetická rezonance

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obj. objektivně

PLC posterior ligament complex (komplex zadních vazů)

PV paravertebrální (vedle páteře)

RA rodinná anamnéza

RTG rentgenové záření

RZS rychlá záchranná služba

S sacralis (křížový)

SA sociální anamnéza
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SS svalová síla

subj. subjektivně

susp. suspektní (podezřelý)

T thoracis (hrudní)

tj. to jest

T/L torakolumbální přechod (přechod mezi hrudní a bederní páteří)

tzv. takzvaný

T1 podélná relaxace – typ relaxačního času pro čtení MRI

T2 příčná relaxace – typ relaxačního času pro čtení MRI

UK Univerzita Karlova

vv. venae (žíly)

VAS vizuální analogická škála

v. s. velmi suspektní (velmi podezřelý)
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ÚVOD

Páteř je osou lidského skeletu. Slouží k tlumení nárazů, chrání míchu a umožňuje

vzpřímené držení těla. Prostřednictvím páteře se přenáší síly z horní poloviny těla na

dolní, ale i opačně. Obecně neexistuje pohyb, který by se do osového systému

nepromítnul, proto je páteř tak často zraňována a její úrazy je potřeba diagnostikovat

a léčit s velkou obezřetností.

Kompresivní zlomeniny obratlů dávno nejsou diagnózou, kterou trpí pouze ženy

s osteoporózou. Naopak se díky svému mechanismu vzniku častěji objevují i v dětském

a adolescentním věku. I přes tuto skutečnost není vytvořen jasný diagnostický postup,

který by vedl ke správné diagnóze a adekvátní terapii. Dnešní diagnostika se opírá

zejména o zobrazovací metody na úkor správně odebrané anamnézy a dobře provedeného

klinického vyšetření. Malý důraz, věnovaný klinickému vyšetření, přitom vede k chybné

diagnóze a jako kompresivní fraktury jsou označovány i pouhé suspektní nálezy, kontuze

nebo blokády zad. Stanovení konečné diagnózy je přitom stěžejní pro nastavení

správného režimu po úrazu a následnou fyzioterapii.

Tato bakalářská práce se snaží upozornit na problém upozaďování klinického

vyšetření a dokázat, že s ním zobrazovací metody ne vždy korelují. Zobrazovací metody

by měly být důležitým, ale ne jediným vyšetřením a neměly by plně nahradit klinické

vyšetření lékařem, jako tomu v praxi někdy bývá. Přitom je to právě zobrazení dětského

skeletu, které klade velké nároky na znalosti radiologa při čtení snímků.

Pacienti vybraní pro tuto práci byli ošetřeni a léčeni na Klinice dětské a dospělé

ortopedie a traumatologie 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice

v Motole.

Téma poúrazových kompresivních zlomenin v dětském věku není dostatečně

zpracováno ani v knihách nebo článcích. Ty se věnují především pacientům na

kortikoterapii, onkologickým pacientům nebo těm, kteří měli úraz zad již v minulosti.

Takoví pacienti byli z této práce vyloučeni.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

Tento teoretický přehled shrnuje nejdůležitější poznatky k pochopení

problematiky kompresivních zlomenin páteře, na které navazuje výzkumná část práce.

1.1 Obecná stavba a funkce páteře

Tato úvodní kapitola se zabývá obecnou stavbou páteře, její biomechanikou

a kineziologií, ale také vývojem a specifiky v dětském věku. V anatomické části je kladen

důraz na klinicky významné kostěné a kloubní struktury, které jsou nejčastěji poraněny

při traumatech páteře. Ačkoliv svaly zad nebývají specificky poraněny při úrazech páteře,

jejich znalost je důležitá zejména při následné rehabilitaci pacienta po úrazu. Stručně

popsaná topografie páteřního kanálu a paravertebrálního prostoru je nezbytná vzhledem

k možnému nervovému postižení při zlomeninách obratlů. Pochopení kineziologie

a biomechaniky páteře je elementární pro korelaci mechanizmu úrazu, klinického obrazu

a nálezu na zobrazovacích metodách. Znalosti vývoje páteře a její specifika v dětském

věku jsou taktéž nesmírně důležité pro správnou diagnostiku a léčbu dětských pacientů.

1.1.1 Kosti páteře

Páteř (columna vertebralis) tvoří spolu s lebkou osovou kostru člověka. Skládá se

ze 33 – 34 obratlů (vertebrae) rozdělených do pěti skupin – krční (C), hrudní (T), bederní


[…]


18 VAS 2/10 bez bolesti bez bolesti zcela bez bolesti

19 VAS 6/10 bez bolesti - -

20 VAS 1/10 bez bolesti bez bolesti zcela bez bolesti

21 bez bolesti bez bolesti - zcela bez bolesti

22 bez bolesti bez bolesti bez bolesti zcela bez bolesti

23 bez bolesti - - -

24 VAS 1/10 bez bolesti bez bolesti zcela bez bolesti

25 bez bolesti - po probuzení 2 – 3 týdny

26 VAS 1/10 bolesti občasné bez bolesti nevzpomíná si

27 bez bolesti bez bolesti bez bolesti tři týdny

28 VAS 2/10 bez bolesti bez bolesti jeden týden

29 FLACC 2/10 bez bolesti bez bolesti do dvou týdnů

30 VAS 2/10 občas ve stoji bez bolesti dva měsíce

Příloha č. 3 Srovnání bolesti v čase
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Pacient č. Dg. Vymizení bolesti (dny)

Fract. Susp.+cont.

6 • 0

7 • 90

8 • 14

9 • /

10 • 0

11 • 7

12 • 0

13 • 3

14 • 14

15 • 90

16 • 0

17 • 0

18 • 0

19 • /

20 • 0

22 • 0

23 • /

24 • 0

26 • 0

28 • 7

29 • 14

30 • 30

celkem 14 13

bolestivých

celkem

Fract. Susp.+cont.

7 7

Příloha č. 4 Vymizení bolesti v čase dle diagnóz
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Příloha č. 5 Vyšetření záklonu (A), úklonu (B) a

rotace (C)
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Příloha č. 6 Vyšetření záklonu (A), úklonu (B) a

rotace (C) za 3 měsíce
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Pacient č. Bolest Palpace +

poklep

Rozsahy

pohybů

Průměr

1 0,1 1 1 0,55

2 0 0 0 0

3 0 0 0,5 0,15

4 0,2 1 0,5 0,45

5 0,1 1 0,5 0,4

6 0,1 1 0,5 0,4

7 0,2 1 0 0,3

8 0,2 1 0,5 0,45

9 0,1 1 0,5 0,4

10 0,1 1 0 0,25

11 0,2 1 0,5 0,45

12 0 1 1 0,5

13 0,1 1 0,5 0,4

14 0,2 1 0,5 0,45

15 0,2 1 0,5 0,45

16 0 1 0 0,2

17 0 0 0 0

18 0,2 1 0,5 0,45

19 0,6 0,5 0,5 0,55

20 0,1 1 0,5 0,4

21 0 1 0,5 0,35

22 0 0 0,5 0,15

23 0 0 0 0

24 0,1 1 0,5 0,4

25 0 1 1 0,5

26 0,1 1 0,5 0,4

27 0 1 1 0,5

28 0,2 1 1 0,6

29 0,2 1 0,5 0,45

30 0,2 1 0,5 0,45

Příloha č. 7 Klinické vyšetření převedené do hodnotící škály
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Pacient č. RTG MRI Průměr

1 0,5 1 0,75

2 0,5 0 0,25

3 1 1 1

4 1 0,5 0,75

5 0,5 0 0,25

6 0,5 1 0,75

7 0 0,5 0,25

8 1 1 1

9 1 1 1

10 0,5 0,5 0,5

11 0,5 1 0,75

12 0,5 1 0,75

13 0,5 1 0,75

14 0,5 1 0,75

15 0,5 1 0,75

16 0,5 1 0,75

17 0,5 0,5 0,5

18 1 0,5 0,75

19 1 1 1

20 0,5 1 0,75

21 0,5 0,5 0,5

22 0,5 1 0,75

23 0 0,5 0,25

24 0,5 0,5 0,5

25 0,5 0 0,25

26 1 0 0,5

27 0,5 0 0,25

28 0,5 1 0,75

29 0 0 0

30 0,5 1 0,75

Příloha č. 8 Zobrazovací metody převedeny do hodnoticí škály
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Příloha č. 9 Procentuální poměr výsledků RTG

Příloha č. 10 Procentuální poměr výsledků MRI

50%

27%

10%

3% 3% 3%

Susp. Fract. Bez nálezu V. s. Subluxace Fract. nelze vyloučit

53%

20% 20%

3% 3%

Fract. Bez traumatu Neprovedena Susp. Defigurace
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Informovaný souhlas zákonného zástupce s účastí ve

výzkumné studii – Vzor

Studie Diagnostika a léčba úrazů zad u dětí se zaměřením na kompresivní zlomeniny

obratlů je vytvořena za účelem bakalářské práce studentky studijního programu

Fyzioterapie na 2. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Má za cíl prozkoumat

kompresivní zlomeniny obratlů, jejich terapii a případné odchylky zobrazovacích metod

od klinických obtíží.

Účast ve studii nenese žádná rizika a skládá se pouze z kineziologického rozboru,

klinického vyšetření a popisu RTG snímků.

Podpisem tohoto informovaného souhlasu potvrzuji, že:

• Souhlasím s účastí mé dcery/syna………………………………………………...

narozené/ho…………………………………. v této výzkumné studii.

• Souhlasím s tím, že údaje naměřené při pozorování budou použity do bakalářské

práce vypracované studentkou Eliškou Kulhánkovou na půdě Univerzity Karlovy.

Tyto údaje budou použity pouze pro účel práce a budou publikovány anonymně.

• Souhlasím s použitím fotek, videí a RTG snímků mého dítěte, které budou vždy

publikovány anonymně a bez možnosti identifikace probanda.

• Beru v potaz fakt, že proband i jeho zákonný zástupce mohou v průběhu studie

klást otázky a ze studie mohou vždy bez udání důvodu odstoupit.

V Praze dne ……………………… ……………………………………...

Podpis zákonného zástupce

Příloha č. 11 Informovaný souhlas (vzor)