Posudek vedoucího bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Eliška Kulhánková
Název práce Diagnostika a léčba úrazů zad u dětí se zaměřením na kompresivní zlomeniny obratlů
Vedoucí práce MUDr. Radovan Hudák
Počet konzultací Vyjádření, zda byl udaný počet z hlediska školitele dostatečný či nedostatečný 9 Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace - vždy dobrá
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 11

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 4
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 4
4 Diskuze -
4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 3
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 3
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 88
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP 100-300 slov

Problematika diagnostiky a léčby úrazů zad u dětí se zaměřením na kompresivní zlomeniny obratlů je v klinické praxi i v literatuře značně opomíjená. Diagnostika se zaměřuje na pouhé zhodnocení nálezů na zobrazovacích metodách a i v případě, že diagnóza kompresivních zlomenin obratlů není jednoznačná, ale pouze suspektní, je následná léčba u všech pacientů stejná, bez přihlídnutí na mechanismus úrazu, klinické vyšetření nebo obtíže pacienta. Jsem rád, že se Eliška Kulhánková odhodlala retrospektivně zpracovat 30 případů traumat zad u dětí včetně jedné kazuistiky. Z její práce vyplývá, že korelace klinického a rentgenového nálezu není statisticky významná a je proto nutné zejména u nejednoznačných nálezů na zobrazovacích metodách věnovat větší pozornost klinickému nálezu. Dalším důležitým zjištěním práce bylo, že bolesti u pacientů se suspektní nebo potvrzenou kompresivní frakturou obratlů ustupují u 95 % pacientů v rozmezí 23 až 47 dnů, tudíž nastavená délka klidového režimu 3 měsíce (90 dní) je v klinické praxi pravděpodobně výrazně nadhodnocena a může způsobovat další komplikace z důvodu inaktivity vyléčeného pacienta. Právě v horizontu 3-12 týdnů od úrazu by mohla najít své uplatnění rehabilitace, která by rychleji vrátila pacienty do běžného i sportovního života. Ačkoliv z práce nelze vytvořit nové doporučení pro klinickou praxi, lze jí použít jako pilotní studii, která vytváří prostor k dalšímu výzkumu. Vzhledem k připravenosti studentky při konzultacích, její velké snaze statisticky zhodnotit ne vždy dostatečné klinické a radiologické nálezy a jejímu zájmu o danou problematiku doporučuji její práci k obhajobě s navrhovanou známkou 1.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaký typ rehabilitace by mohl být aplikován u pacientů s kompresivní zlomeninou obratlů v dětském věku?
2. Od kterého dne/týdne po úrazu by mohla být RHB aplikována na základě výsledků BP a jak by mohla být měřena její efektivita?
3. Jaký další výzkum je potřeba, aby se mohli zjištěné výsledky aplikovat v klinické praxi?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uved'te co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- -- ---------------------

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl